
obsah
---------- TÉMA ---------------------------------------------

Al Tereza Špinková
Vyjde rychlá móda z módy?
Je reálná změna textilního a módního 
průmyslu na obzoru?

Magdaléna Rojo
Ručně, nápaditě, udržitelně
Tři příklady dobré oděvní a obuvní praxe.

12| Rozhovor se Stanislavem Komínkem 
Neviditelné stehy oděvního průmyslu
Jaké vládnou poměry v asijských 
továrnách na obuv a oděvy?

18| Martina Valentíková 
Textil, eko a charita
Do kterého kontejneru hodit staré 
oblečení?

24|

27|

30|

32|

35|

41|

Azad Essa
Politika secondhandového oblečení
Některé africké vlády se rozhodly 
zdanit dovoz použitých oděvů.

Magdalena Hronová 
Spojeni tělem se zemí
Boty, barefooty, bosé nohy a chůze, 
to je zkrátka věda.

Rozhovor s Terezou Volmutovou 
Rychlou módu ženou nové technologie
Je třeba legislativy, která textilní firmy 
přinutí к odpovědnosti.

Jája Pivcová
Textile Mountain — hora zachráněných 
látek
Lenka Vacková ve své „ekogalanterii“ 
zachraňuje vyřazené látky.

KAUZA
Sabina Vojtěchová
Ropné laguny: nejtišší ekologická 
katastrofa Česka
Jedy z bývalé rafinerie Ostramo vzbu
zují emoce již desítky let.

SERIÁLY
Vojtěch Pelikán, Renata Svobodová
Hospodáři Boží
Jak zdejší církve hospodaří na svých 
polích a lukách?

47|

50|

54|

57|

60|

63|

68|

72|

74|

76|

Tomáš Blaha
Nové klima, staré ovoce?
Staré a krajové ovocné odrůdy nám 
mohou pomoci, nejsou však samo- 
spásné.

DROBNOHLED
Miroslav Kutal
Mizející ostrov severské tajgy 
uprostřed Čech
V Národní přírodní rezervaci Břehyně- 
-Pecopala zejí desítky hektarů holin.

Marie Fareh
Polly Higgins: život ve službě Zemi
Odkaz skotské právničky bojující za 
práva Země nezůstává zapomenutý.

Martina Valentíková
Betlém - skrytý poklad přírody
Před čtyřiceti lety začal u Pálavý vznikat 
vzácný mokřad.

Daniel Vondrouš 
Patnáct let v zadním vagonu
Už patnáct let úspěšně okopáváme 
kotníky Evropské unii.

Štěpán Jindra
Čížečku, čížečku, jak a co sejeme?
Jaké plodiny naši zemědělci preferují 
a čím se při tom řídí?

Miroslav Patrik
Betonování krajiny snadno a rychle
Vláda omezuje práva veřejnosti připo
mínkovat různé stavby.

KULTURNÍ ZAHRADA ----------------------
Donella Meadowsová 
Čáry v mysli, ne ve světě
Země vznikla jako něco celistvého 
a trvalého ve vesmíru, bez dělících čar.

Jája Pivcová
Černobyl: výbuch jednoho režimu
Historik Serhii Plokhy napsal poutavé 
dějiny černobylské jaderné katastrofy.

Kristýna Čermáková
Vlčí rapsodie ožívá podruhé
Znovu vyšel první díl vlčí pentalogie 
Jaroslava Monte Kvasnici.

editorial

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

šaty, ne hadry, dělaj člověka, zpívají 
Voskovec s Werichem. V tématu 
tohoto čísla se však nevěnujeme 
tomu, jestli v tom či onom ohozu 
vypadáme šik, ale v jakých podmín
kách jsou oděvy a boty šity a co mů
žeme dělat pro to, aby se textilní 
průmysl z ekologického a etického 
hlediska polepšil. Martina Valen
tíková navíc přibližuje, nakolik do
bročinné jsou tuzemské kontejnery 
na textil.

Vedle jejího článku doporučuji 
několik dalších pátrání: Miroslav 
Kutal se vydává po stopách masiv
ního kácení stromů v Národní pří
rodní rezervaci Břehyně-Pecopala, 
Sabina Vojtěchová ohledává kauzu 
likvidace ropných lagun bývalých 
rafinerií Ostramo a Vojtěch Pelikán 
s Renatou Svobodovou zjišťují, jestli 
zdejší církve na své půdě hospodaří 
lépe, než je v kraji zvykem.

Sedmá generace nikdy nepatřila 
mezi časopisy s vysokým nákladem 
a rozsáhlou propagací, potěší však, 
že si ji momentálně předplácí nej
více lidí v její osmadvacetileté historii. 
Pokud byste se к nim chtěli přidat, 
к předplatnému si nově můžete vy
brat Můj pruni zápisník od Amélie 
Janíkové či bavlněné kapesníky od 
hořické firmy Mileta. Děkujeme za 
podporu.

A na závěr jedna praktická infor
mace: naše dlouholetá koordinátorka 
Simona Horká odchází na mateřskou 
„dovolenou“ a její místo přebírá 
Alena Konečná, která působí v Hnutí 
Brontosaurus. Redakční telefonní 
číslo se tudíž mění na 776 643 
487, e-mail zůstává sgeneracei® 
hnutiduha.cz.

Bosé a nahaté léto přeje

PŘIPRAVUJEME: kauzy DB a D3 • ekozemědělské tipy • záchranné stanice • bavlna v Uzbekistánu • limity obnovitelných 
zdrojů energie • a další čtení pro současné i příští generace


